
Tisknuto: 31.05.2024  13:49

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Veřejné finance
KFU/VF  / 4

Pracoviště / Zkratka KFU / VF
Název Veřejné finance

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KEF/VF
Vyloučené předměty KFU/FDS

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Uvést studenty do problematiky veřejných financí v ČR, charakterizovat základní druhy veřejných příjmů, vysvětlit postup
výpočtu daní a pojistného na zdravotní pojištění a sociální zabezpečení, charakterizovat soustavu veřejných rozpočtů v ČR,
vysvětlit problematiku státního rozpočtu, principy financování územních samosprávných celků a veřejnoprávních organizací,
vysvětlit problematiku veřejných výdajů v ČR.

Požadavky na studenta

Pro získání zápočtu je nutné splnit následující podmínky:
Studenti prezenčního i kombinovaného studia: splnit zápočtový test minimálně na 70% (28 bodů). Test vychází z programu výuky
a lze ho opakovat pouze jedenkrát.

Zkouška:
Zkouška je písemná v rozsahu programu výuky, přednášek, konzultací a zadané literatury.
Klasifikace je následující:
40 - 36 bodů: výborně, 35 - 32  bodů: velmi dobře, 31 - 28 bodů: dobře, 27 - 0: nevyhověl.

Specifikace požadavků pro studenty je v COURSEWARE.

Podmínky absolvování se mohou změnit vlivem nepříznivé epidemiologické situace.

Obsah

Veřejné finance: úvod do problematiky s praktickými aplikacemi na příkladu ČR. Reformy a trendy veřejných financí.
Systémy veřejného pojištění. Praktické aplikace zdravotního a sociálního pojištění na příkladu ČR.
Daně: Daně důchodové v daňové soustavě ČR. Praktické aplikace daně z příjmů fyzických osob.
Majetkové daně v daňové soustavě ČR. Praktické aplikace daně z nemovitých věcí a daně silniční na příkladu ČR.
Daně ze spotřeby v daňové soustavě ČR. Vybrané aspekty DPH včetně daňové judikatury ČR a spotřebních daní.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  13:49



Strana: 2 / 4

Orgány a instituce v rámci veřejných financí ČR a jejich role. Praktické aplikace rozpočtové skladby ČR.
Státní rozpočet na příkladu ČR. Vývoj hospodaření ČR. Rozpočtový proces ČR a zodpovědné orgány za rozpočtový proces v ČR.
Obce a kraje a jejich role v rámci veřejných financí ČR a finanční vztahy se státem.
Veřejnoprávní organizace na úrovni státu a územních samosprávných celků a finanční vztahy v rámci rozpočtové soustavy.
Státní účelové fondy v ČR a hospodaření vybraných správců kapitol.
Veřejné příjmy a veřejné výdaje - od teorie po praxi.
Udržitelnost veřejných financí ČR.
Souhrnné opakování.

Doplňkové informace pro studenty kombinované formy studia jsou v COURSEWARE.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D. (100%)•  Garanti:

Literatura

Daňové zákony v platném znění a další právní normy uvedené v COURSEWARE..•  Základní:
Hejduková, Pavlína. Veřejné finance - příklady a aktuální stav v ČR. Studijní opora.. Plzeň, 2014.•  Základní:
Hejduková, Pavlína. Veřejné finance. Pracovní listy.. Plzeň, 2014.•  Základní:
Hejduková, Pavlína. Veřejné finance. Sbírka příkladů a případových studií.. Praha, 2015. ISBN 978-
80-7400-299-1.

•  Základní:

Hejduková, Pavlína. Veřejné finance. Teorie a praxe.. Praha, 2015. ISBN 978-80-7400-298-4.•  Základní:
Vančurová, Alena. a Láchová, Lenka. Daňový systém ČR 2016.. Praha, 2016. ISBN 978-80-87480-
44-1.

•  Doporučená:

Peková, Jitka; Pilný, Jaroslav,; Jetmar, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. Praha :
ASPI, 2008. ISBN 978-80-7357-351-5.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 39
Příprava na souhrnný test [6-30] 40
Příprava na zkoušku [10-60] 51

130Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Průběžné hodnocení,

Vzájemné hodnocení studentů,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Vzájemné hodnocení studentů,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  13:49



Strana: 3 / 4

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Písemná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

Znát základní principy ekonomických vztahů, charakteristické rysy ekonomických subjektů a jejich roli na trhu, příčiny tržních
selhání a problematiku fiskální politiky.

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

Používat základní ekonomické pojmy.

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,

bc. studium: používá s porozuměním odborný jazyk a symbolická a grafická vyjádření informací různého typu,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Analyticko-kritická práce s textem,

Přednáška s diskusí,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

Demonstrace dovedností,

Analyticko-kritická práce s textem,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Samostudium,

Přednáška založená na výkladu,

Cvičení (praktické činnosti),

Přednáška s demonstrací,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Znát strukturu daňové soustavy v ČR, rozpočtovou soustavu ČR, klasifikaci veřejných příjmů a výdajů podle různých hledisek.

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

Spočítat výši pojistného na veřejné zdravotní pojištění a sociální zabezpečení a vybraných daní na jednodušších příkladech.

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Management obchodních
činností

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 2 ZS2015

Ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 2 ZS2015

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 2 ZS2015

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  13:49



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Prezenční Systémy projektového řízení 1 2023 Blok: Povinné
předměty

A 3 ZS2015

Inženýrská
informatika

Navazující Prezenční Informační systémy 1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B 1 ZS2018

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  13:49


